
                                                                                                                                77105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2024, n. 1462
Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare Triennio 
2024-2026: D.G.R. 53 DEL 05/02/2024 e successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024. Manifestazione 
fieristica EVOLIO EXPO - Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del Mediterraneo, 30-31 Gennaio - 1 Febbraio 
2025 presso Fiera del Levante, Bari. Provvedimenti.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il Documento istruttorio della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse 
Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. Di prendere atto che l’evento “Fiera Olio Vino, Bari”, programmato nell’appendice 1 alla D.G.R. n. 53 
del 05/02/2024 e successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024, è definito in “EVOLIO EXPO 
- Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del Mediterraneo”, nel periodo 30-31 Gennaio - 1 Febbraio 
2025 presso la Fiera del Levante e realizzato dai seguenti soggetti attuatori: Nuova Fiera del Levante 
Srl, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Coordinamento dei Servizi 
Territoriali, Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione e Associazione Nazionale Città dell’Olio;

2. Di riconoscere la manifestazione fieristica “EVOLIO EXPO - Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del 
Mediterraneo” di interesse regionale, integrando l’appendice 1 alla D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e 
successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 con “EVOLIO EXPO - Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio 
EVO del Mediterraneo”;

3. Di stabilire che i risultati dell’evento saranno utilizzati per uno studio finalizzato alla valutazione della 
fattibilità tecnico economica per realizzare un Partenariato Pubblico- Privato (PPP), ai sensi del D. Lgs. 



77106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

36/2023 che si faccia promotore e attuatore di un evento di portata internazionale e stabile, in grado 
di diventare un vero e proprio catalizzatore della filiera olivicola olearia, dandone mandato attuativo 
alla Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del decreto 

legislativo 14 marzo 20213, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                77107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del 

che ha approvato l’Allegato 1 Programma di promozione dei prodotti agroa

qualità, con priorità di quelli aderenti al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità” e comunque 

riferimento al Marchio collettivo “Prodotti di Qualità –
Puglia”, la cui concessione è disciplinata dal regolamento d’uso del Marchio, approvato con 

regionali, “a Km zero”, in attuazione

attraverso l’adozione di un approccio partecipativo con gli stakeholder del territorio (es. 

interattiva anche con l’adozione di tecnologie immersive e di mapping 3d e/o il sostegno ad 

e) promuovere l’enogastronomia regionale nell’ambito delle piattaforme di ecommerce e/o 

all’utilizzo delle nuove tecnologie e linguaggi di comunicazio

all’estero, di cui all’Appendice n. 1, dell’Allegato 1 della D.G.R. n.
1254 del 09/09/2024 nel quale è annoverata la “Fiera Olio 

Vino, Bari”;

Richiamato l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approv

– ’Unione Regionale delle 



77108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Re

Dato atto che l’Assessorato Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, 

– oleario e valorizzare l’olio extravergine d’oliva pugliese, nell’ambito del 

–

realizzare nell’anno 2025, con l’obiettivo di

–

Levante Srl, l’Associazione Nazionale Città dell’Oli

–
concentrare l’offerta e commercializzare il prodotto dei produttori; 

ato alla progettazione della manifestazione fieristica “EVOLIO 
Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del Mediterraneo”, 30

–
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, l’Agenzia Regionale del Turismo Puglia 
Promozione, la Nuova Fiera del Levante Srl, l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, 

la Nuova Fiera del Levante Srl, società gestore in esclusiva dell’area fieristica Fiera del 
Levante, opererà in qualità di organizzatore, assumendo l’onere di programmare e gestire tutte 

–
Servizi Territoriali provvederà all’acquisizione di una parte dell’area fieristica da destinare 



                                                                                                                                77109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

alle aziende agricole pugliesi per esposizione e vendita prodotto, nell’ambito del progetto 
“Cooperazione per la promozione delle produzioni agroalimentari pugliesi 2024/2026” 
riguardante l’ Accordo Region

l’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione, intende valorizzare e differenziare 
l’offerta turistica, anche attraverso la promozione del prodotto turistico enogastronomico, 

puntano sulle eccellenze agroalimentari (Cfr. sesto “Rapporto del Turismo Enogastronomico 
Italiano”). Pertanto l’A.RE.T. Pugliapromozione provvederà a realizzare, nel corso 
dell’evento fieristico, attività promozionali e di comunicazione sul tema de
enogastronomico e nello specifico dell’oleo turismo, connettendo all’enogastronomia i valori 

l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, in virtù del “Protocollo d’int
e la valorizzazione dei territori e della cultura dell’extra vergine di oliva della Regione 
Puglia” approvato con D.G.R. n. 1192 del 14/07/2021, sottoscritto tra la Regione Puglia –
Assessorato all’Agricoltura e l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, repertoriato al n. 

Dagli incontri preliminari svolti è emerso che intorno alla filiera dell’olio è possibile creare in 

tecnico economica, si ritiene opportuno considerare la manifestazione in oggetto “Edizione 
0”. Al termine della stessa, infatti, i risultati saranno analizzati con tutti gli enti e i soggetti 

i interesse che avranno partecipato alla “Edizione 0”, al fine di individuare gli 

rendere strutturale l’evento anche attraverso la realizzazione di un Partenariato P

beneficio all’intera filiera olivicola –

la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

blicazione ai sensi dell’art. 37



77110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

Presa d’atto di copertura 
Il presente provvedimento trova copertura finanziaria con le somme stanziate nell’ambito 

approva il “
” e 

2026 somme pari ad € , ripartite in € 
l’annualità 2024, € 2.650.000,00 per l’annualità 2025 e € 2.650.000,00 per l’annualità 2026, a 

n. 38 e D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51 d
cui si è dato seguito con D.D.S. n. 104 del 11/06/2024 avente oggetto “
05/02/2024 “Approvazione Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di 

2026”. Impegno, liquidazione e

”.
D.G.R. n. 1024 del 15/07/2024 “Finanziamento interventi regionali diversi. Applicazione 

2026 della Regione Puglia ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

dell’articolo 51 
118/2011 e ss.mm.i, prevedendo per il CAP. 111155 una integrazione di € 

150.000,00 per l’annualità
“Programma di 

2026” è stata prenotata l’integrazione di € 150.000,00 per l’annualità
all’Unione Regionale delle 

nell’ambito dell’Acc

–
Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante

Di prendere atto che l’evento “Fiera Olio Vino, Bari”, programmato nell’appendice 1 

09/09/2024, è definito in “EVOLIO EXPO Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO 
del Mediterraneo”, nel periodo 30



                                                                                                                                77111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     

–

Associazione Nazionale Città dell’Olio;
Di riconoscere la manifestazione fieristica “EVOLIO EXPO Fiera dell’Olivicoltura e 
dell’Olio EVO del Mediterraneo” di interesse regionale, integrando l’appendice 1 alla 

“EVOLIO EXPO Fiera dell’Olivicoltura e dell’Olio EVO del Mediterraneo”;
Di stabilire che i risultati dell’evento saranno utilizzati per uno studio finalizzato alla 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 

sensi dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Vincenzo Piragina
24.10.2024
13:00:48
GMT+02:00

Rosella Anna
Maria Giorgio
24.10.2024
13:06:31
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
25.10.2024
08:07:44
UTC

Donato Pentassuglia
28.10.2024
11:50:33
GMT+02:00



77112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024

, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2024 12:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                77113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 11-11-2024                                                                                     


